
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 464 / 2022

OGGETTO: SERVIZIO CENSIMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DI RILEVAZIONE 
INCENDI E ANTINTRUSIONE PRESENTI NEI FABBRICATI PROVINCIALI. 
CENSIMENTO  ANAGRAFE  SCOLASTICA  E  CATASTO  FABBRICATI 
PROVINCIALI.  CUP  S80004650133202000024  CIG  85033881C4. 
APPROVAZIONE  DEL CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO A FAVORE SOCIETÀ RJ45 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS.
 

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06 – fascicolo  32/2020

Premesso che:

-  con  determinazine  dirigenziale  n.  869  del  10.11.2020  si  dava  atto  della necessità  di 
procedere all’affidamento del servizio di censimento di impianti elettrici, di rilevazione incendi e 
antintrusione presenti nei fabbricati provinciali e di censimento dell’anagrafe scolastica e del 
catasto fabbricati provinciali, l fine di ottemperare  a tutte le prescrizione richieste dagli enti 
finanziatori, e segnatamente dal MIUR, il quale per la concessione dei fondi assegnati richiede 
la  registrazione  nella  banca  dati  dell’anagrafe  dell’ediliza  scolastica  di  dati  aggiornati  su 
strutture ed impianti esistenti;

- con il medesimo provvedimento si dava atto che la spesa complessiva del progetto ammonta 
ad Euro 93.000,00 così suddivisa:

Importo a base di gara Euro  75.000,00

IVA 22% Euro  16.500,00
Incentivo per le funzioni tecniche 
art. 113 D.Lvo. 50/2016 e smi Euro    1.500,00
Per contributo ANAC (art. 65 D.L. 34/2020) 
– sospeso fino alla data del 31.12.2020 Euro        00,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO Euro 93.000,00

che trova imputazione al bilancio 2020-2022 alla Missione 04. programma 002, codice bilancio 
1030211 imp. 1885/2020;

- con il medesimo provvedimento inoltre si stabiliva di dare avvio alle procedure di gara per 
l’affidamento  del  servizio  in  argomento  mediante  affidamento  diretto   ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 2, lett. a), del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in L n. 120/20; 

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con rapporto in data 24.11.2020 prot. n. 41190  l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e 
Gestione Fabbricati – ha trasmesso per i successivi adempimenti il Report della procedura ID n. 
131344664  "Affidamento diretto” espletata  tramite  SINTEL  della  centrale  ARIA di  Regione 
Lombardia, e ha proposto  – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 - l’affidamento diretto del servizio in argomento 
alla società RJ45 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  con sede in 25124 Brescia  – Via 
Cefalonia  n.  55   (CF  e  PI  03593720984)  che  ha  presentato  l’offerto  ribasso  del  0,20% 
considerato congruo – sull’importo negoziabile  a  base di  gara di  Euro 75.000,00 (oneri  di 
sicurezza pari a Euro 0,00) e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 74.850,00 (oltre 
IVA  22%) ed un importo lordo di Euro 91.317,00 (IVA compresa);

- con provvedimento dirigenziale n. 993 del 2 dicembre 2020 si è disposto di:

➢ approvare il rapporto dell’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati 
in data 24.11.2020 prot. n. 41190, con il quale ha trasmesso il Report della procedura 
ID n.131344664 espletata tramite Sintel;

➢ procedere all’affidamento dei servizi in oggetto a favore della  società RJ45 SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  con sede in 25124 Brescia  – Via Cefalonia n. 55  (CF e 
PI 03593720984) che ha presentato l’offerto ribasso del 0,20% considerato congruo – 
sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 75.000,00 (oneri di sicurezza pari a Euro 
0,00) e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 74.850,00 (oltre IVA 22%) ed 
un importo lordo di Euro 91.317,00 (IVA compresa) – CIG 85033881C4;

➢ dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte ai  sensi  dell’art.  71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento interessato;

➢ dare  atto  che  l’importo  lordo  di  affidamento   a  favore  dell’impresa  società  RJ45 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  con sede in 25124 Brescia  – Via Cefalonia n. 
55  (CF e  PI  03593720984) pari  ad  Euro 91.317,00  (IVA compresa)  fa  carico  alla 
Missione 04.  programma 002, codice  bilancio  1030211cap.  4652/2 imp. 1885/2020, 
sub. Imp. ____/2020;

- il relativo contratto veniva stipulato in data  2 febbraio 2021 al n. 38537 di scrittura privata;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 11644 del 21 marzo 2021 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso il 
Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, come previsto e prescritto dal Quaderno d’Oneri 
- sottoscritto in data 18 marzo 2022 e relativo all’appalto  “servizio censimento degli impianti 
elettrici,  di  rilevazione  incendi  e  antintrusione  presenti  nei  fabbricati  provinciali.  Censimento 
anagrafe  scolastica  e  catasto  fabbricati  provinciali.  CUP  S80004650133202000024  CIG 
85033881C4”, con le seguenti risultanze

- verbale di consegna servizio in data 8 febbraio 2021;

- ultimazione del servizio avvenuto in data 20 dicembre 2021;

- il servizio è cessato di fatto dalla data di dimissione dal contratto di lavoro dei prestatori  
d’opera incaricati  dalla  Società  RJ45  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  in  quanto  assunti 
dall’Ente Appaltante;

Copia informatica per consultazione



- la cessazione del servizio non ha causato nocumento alle prestazioni oggetto del medesimo, 
in quanto la parte di prestazione residua che compete al periodo dal 20 dicembre 2021, sino 
alla scadenza naturale del periodo contrattuale del 7 febbraio 2021, è stata comunque svolta 
fuori dal Contratto medesimo;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 74.850,00

- importo  netto contabilizzato Euro 68.612,50

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 68.612,50

- credito a saldo lavori Euro         0,00

Visto il  Durc relativo alla regolarità contributiva della società RJ45 SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   che risulta regolare fino alla data del 20 maggio 2022;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1) di  approvare il  Certificato  di  Regolare Esecuzione del  Servizio trasmesso dall’Ufficio 
Tecnico  Provinciale  prot.  n.  11644  e  relativo  all’appalto  “servizio  censimento  degli 
impianti elettrici, di rilevazione incendi e antintrusione presenti nei fabbricati provinciali. 
Censimento  anagrafe  scolastica  e  catasto  fabbricati  provinciali.  CUP 
S80004650133202000024 CIG 85033881C4, per le ragioni espresse in premessa, come 
di seguito riportato:

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 74.850,00

- importo  netto contabilizzato Euro 68.612,50

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 68.612,50

- credito a saldo esecuzione servizio Euro         0,00

2) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 14/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 464 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO CENSIMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DI RILEVAZIONE 
INCENDI E ANTINTRUSIONE PRESENTI NEI FABBRICATI PROVINCIALI. CENSIMENTO 
ANAGRAFE SCOLASTICA E CATASTO FABBRICATI PROVINCIALI. CUP 
S80004650133202000024 CIG 85033881C4. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO A FAVORE SOCIETÀ RJ45 SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


